
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucí práce 

 
Práci předložila: Eliška Racková 

Název práce: Současná rybářská mluva 
Hodnotitel: PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 

 
 

1. CÍL PRÁCE: 
 
Cílem práce bylo charakterizovat současnou rybářskou mluvu. Autorka hodnotí mluvu 
z řady hledisek, nashromáždila z různých zdrojů včetně vlastního sběru 238 
sociolektismů. Cíl práce byl podle mého názoru jednoznačně splněn.  

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
 
Obsahové zpracování je promyšlené, práce je logicky strukturována, autorka dobře 
formuluje hypotézy a vyvozuje ze zjištěných skutečností věcné závěry. Autorka v práci 
prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou, prokazuje zde i hluboký vztah k tématu, 
osobní zaujetí a znalost analyzovaného prostředí. 
 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
 
Práce je po formální stránce pečlivě zpracována a odpovídá požadavkům kladeným na 
tento druh práce. Není jen zcela jasné, proč autorka v případě citace jednoho dokladu 
uvádí vždy např. (viz strana 35, 37). 
 
4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: 
 
Sběr materiálu byl proveden vhodnou metodou, metodou polostrukturovaného rozhovoru 
s pěti respondenty. Autorka v práci vhodně kombinuje fakta z odborné literatury 
s výsledky vlastního sběru; práce přináší nová zjištění. Při zpracování práce bylo třeba 
řešit mnoho otázek klasifikačních, při nichž se autorka nemohla vždy nebo jednoznačně 
opřít o existující odbornou literaturu. Domnívám se, že většinu odpovědí na tyto otázky 
bakalantka zvládla. Drobné připomínky k zodpovězení jsou uvedeny níže. 
 
5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 
 

1. Proč autorka v části o sociolektismech charakterizuje letorost jako slangový 
výraz? 
 

2. Opravdu výraz ozub vznikl derivací prefixální? 
 

3. Na základě čeho označuje autorka výrazy předák, naháč a šouf jako sociolektismy 
charakteristické pro danou mluvu? 



4. Jak autorka zjišťovala expresivitu slov jako prdelačky, prsačky? 
 

 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
 
 
Navrhuji hodnocení výborně. 

 
 
 
Datum: 25. 8. 2016      Podpis:  


